mento, incluindo-se aposentados, pensionistas, e os agentes políticos em mandato 
eletivo, aumento no percentual de 8,76% (oito inteiros e setenta e seis centésimos 
percentuais); 

CONSIDERANDO ainda que no Anexo I - ESCALA DE REFERÊNCIA E VENCI-
MENTOS, as referências de 1 a 10, no Grau A, foram fixadas no valor de R$ 1156,71 
(mil cento e cinquenta e seis reais, e setenta e um centavos), abaixo do valor do sa-
lário mínimo aprovado pelo Governo Federal, cujo valor é de R$ 1212,00 (mil, du-
zentos e doze reais), fixado por meio da Medida Provisória n2  1091/2021, de 30 de 
dezembro de 2021, entrando em vigor na data de 1° de janeiro de 2022;